objetivo de coibir autoridades, servidores e demais agentes a serviço do Estado

de atuarem em direção contraria ao Estado de Direito.

Em sua Justificação o Autor afirmou que “no dia 09 de janeiro

de 2023 a sociedade brasileira viu-se em estado de perplexidade mediante os

horrores das prisões arbitrarias de mais de mil e duzentos (1.200) patriotas que

estavam acampados em frente do Quartel General do Exército QGEX/Brasília.

No  dia,  os  cidadãos  tiveram  os  seus  direitos  fundamentais  violados  por

membros do Exército que os conduziram, de forma criminosa, para dentro de

mais de quarenta (40) ônibus, que os levaram para um ginásio de esporte que